
 
 

 

Università di Pavia – Area Risorse Umane e Finanziarie  
Servizio Carriere e Concorsi del Personale di Ateneo e Rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale - UOC Carriere e concorsi del personale 
tecnico amministrativo e CEL e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale 
Palazzo del Maino – Via Mentana 4 - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4979-4988-4162- 4969  
Responsabile: Dott.ssa Paola Tessera - T +39 0382 98 6943  
 

 

 
 

 Oggetto: Attribuzione incarico Direttore 
generale vicario 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia, ed in particolare l’art.17, comma 4; 

- VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’AREA VII 

(dirigenza delle università e delle istituzioni ed enti di ricerca e sperimentazione) per il 

quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 sottoscritto in data 28 

luglio 2010; 

- VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Istruzione e 

Ricerca triennio 2016-2018 stipulato l’8 luglio 2019; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme in materia di ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) ed in particolare gli artt.16 

(Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali) e 17 (Funzioni dei Dirigenti); 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario); 

- VISTO che il Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 20 dicembre 2019, sentito il 

Senato Accademico, ha deliberato il conferimento dell’incarico di Direttore generale alla 

Dott.ssa Emma VARASIO; 

- VISTO il Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato per 

l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dal 1 gennaio 2019 (rep. n. 630/2019 prot. 

n. 169292 del 23 dicembre 2019); 

- VISTO che l’incarico di Direttore generale vicario è stato affidato alla dott.ssa Bersani a 

decorrere dal 1 gennaio 2020 (rep. n. 133/2020 prot. 6151 del 17/01/2020); 

- ATTESA la necessità di provvedere tempestivamente alla nomina del Direttore Generale 

Vicario in seguito alla cessazione del rapporto di lavoro della dott.ssa Bersani a decorrere 

dal 1 ottobre 2021, al fine di garantire in ogni caso la continuità dell’azione amministrativa 

ed il buon andamento dei servizi, nel caso di assenza o impedimento del Direttore 

medesimo; 





 
 

 

Università di Pavia – Area Risorse Umane e Finanziarie  
Servizio Carriere e Concorsi del Personale di Ateneo e Rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale - UOC Carriere e concorsi del personale 
tecnico amministrativo e CEL e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale 
Palazzo del Maino – Via Mentana 4 - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4979-4988-4162- 4969  
Responsabile: Dott.ssa Paola Tessera - T +39 0382 98 6943  
 

 

- CONSIDERATA la natura fiduciaria della scelta del Direttore Generale vicario da parte del 

Direttore generale; 

- ACQUISITA la disponibilità del dott. Enrico Brighi, nonché la sua dichiarazione pubblicata 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale d’Ateneo, in merito 

all’assenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013 e 

verificata la veridicità delle informazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 – L’incarico di Direttore Generale Vicario viene attribuito al dott. Enrico Brighi. 

  

Art. 2 – In tale qualità il dott. Enrico Brighi coadiuva il Direttore Generale in tutte le funzioni 

attribuite allo stesso dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti interni. In particolare, in assenza 

e/o impedimento del Direttore Generale, assume anche la responsabilità dell’adozione degli atti e 

dei provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, istruiti e predisposti dai 

Dirigenti e Responsabili di struttura, nonché l’esercizio dei poteri di spesa su ognuno dei capitoli 

di competenza dei medesimi Dirigenti e Responsabili. 

 

Art. 3 - Gli effetti del presente provvedimento decorrono dal 1 ottobre 2021 e termineranno il 31 

dicembre 2022, e in ogni caso al momento della cessazione dell’incarico del Direttore Generale. 

 

 

Pavia, data dal protocollo 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Emma Varasio 

documento firmato digitalmente 

 
 
EV/PM/PT/ad 

 
 


		2021-09-29T17:42:51+0200
	IT
	Emma Maria Ernesta Varasio




